(e

*’ CÂMARA MUNICIPAL DE JUCATI - PE
- Casa Experidião Peixoto -

CONTRATO PARA PRESTAÇ
SERVIÇOS JURÍDICOS QUE CELEB
DE UM LADO A CÂMARA MUNICIPAL D
JUCATI, E DE OUTRO LADO O
ESCRITÓRIO JURÍDICO THIAGO
BENASS| SOCIEDADE INDIVIDUAL DE
ADVOCAÇIA,

CONTRATO Nº 001/2025

Contrato de prestação de serviços que, na melhor forma do direito, celebram de um lado
a CÂMARA MUNICIPAL DE JUCATI/PE, pessoa jurídica de direito público, inscrita no
UNPJ SOD 0 Nnº 35.450.816/0001-00, situada a Rua josé Feiipe, nº us, Centro, Jucati/PE,
neste ato, representada por seu Presidente, o Sr. Marcos Virgulino Leite, inscrito no
CPF sob o nº 047.947.574-17, e documento de identificação nº 6862856 SDS/PE, daqui
em diante denominado como CONTRATANTE, e de outro lado, o escritório jurídico
THIAGO BENASSI SOCIEDADE INDIVIDUAL DE ADVOCACIA, pessoa jurídica de
direito privado regularmente inecrita no CNP 1 42 8A0 R7RINNN1.E7 Incalizada na Rua

CLÁUSULA PRIMEIRA: DO OBJETO

Coanetitui ohiata da nracenta contrato a cantratacão de ecerritário da advacracia nara - - ..-—'—,—— - -. .. s.. - -—. . ... . ....... . ... .

prestação de serviços de assessoria e consultoria para o acompanhamento
mensal das contratações realizadas pela Câmara Municipal de Jucati/PE.

CLÁUSULA SEGUNDA: DOS PRAZOS

O prazo de vigência do presente contrato será de 12 (doze) meses, contados a partir da
data de sua assinatura, podendo ser prorrogado conforme o disposto na Lei nº
14.133/21.

CLAUSULA TERCEIRA: DOS PREGOS E FORMA DE PAGAMENTO

Como contraprestagdo a execugao do serviço, objeto deste acordo, o Contratante
pagara a Contratada o valor global de R$ 39.600,00 (trinta e nove mil e seiscentos
reais) a serem pagos emparcelas mensais de R$ 3.300,00 (trés mil e trezentos reais)

Paragrafo primeiro: O pagamento dos servigos efetivamente executados sera feito de
acordo com a prestagdo dos servigos, obedecendo sempre aos preços unitarios
apresentados na proposta da contrataga.
Paragrafo sequndo: As faturas referentes aos servigos executados e os reajustes, se
houver, serão encaminhadas a presidéncia da Camara para as providéncias relativas a
conferéncia e verificação da compatibilidade. ¢ .- P

thtel

Rua José Felipe, 05 - CEP: 65398-0002?0;:#0 Fone: (87) 3779-8224 - Jucati - PE
CNPJ.: 36.4560.816/0001-00 - email: camara.vjucati@hotmail.com

ED

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/8-20250529122447.pdf

assinado por: idU
ser 452

CAMARA MUNICIPAL DE JUCATI-PE /.
- Casa Experidido Peixoto - ”4’;?/?*

**
V

Parágrafo terceiro: A Câmara Municipal efetuará o pagamento das ràctonadasd ./

Fiscalização.
faturas em até 30 (trinta) dias consecutivos a contar da data do parecer favoréhl\\ ’%"c

I. Constatando-se qualquer incorreção na Nota Fiscal, bem como, qualquer outra
circunstancia que inviabilize seu pagamento, o prazo para pagamento constante do
nardnrafa tarrairn fluirá 2 nartir da raenactiva rantilarizanin
r- —a W ... ... .. .Ç—Ç—T . r— ... ..s. -v-'--- . i'º— - o——'—--

Il. A contratada devera informar, juntamente com a Nota Fiscal, o número e nome do
banco, agencia e nimero da conta onde devera ser feito o pagamento via ordem
bancaria.
lll. A contratada não efetuara pagamento de titulo descontado, ou por meio de
cobrança em banco, bem como, 0s que forem negociados com terceiros por intermédio

ga operagao ge ractoring .
IV. As despesas bancarias decorrentes de transferéncias de valores para outras
praças serdo de responsabilidade da contratada.
V. A contratada apresentara previamente ao setor financeiro da Camara Municipal,
para analise e aprovagao do pagamento, os seguintes documentos;

a) Nota fiscal, contendo os servigos realizados no periodo devidamente aprovado
pelo técnico da CONTRATANTE;
b) Certiddes que comprovem a regularidade fiscal da contratada.

Paragrafo quarto: Quando do pagamento, o Contratante podera efetuar a retengdes
obrigatérias de ISS, INSS e/ou IR, conforme o caso, de acordo com a legislação vigente.
US TINDUTOS relatvos ao raturamento serao descontados da contratada no momento da
liquidagao da despesa e recolhidos diretamente ao poder publico competente.
Parágrafo quinto: Nos casos de eventual(is) atraso(s) de pagamento(s), ocorrido(s) por
culpa única e exclusiva do CONTRATANTE, fica convencionado que a taxa de
atualização fi nancelra devida pelo órgão entre o prazo do referldo atraso a
—-º'-- -..... ... -. -.... . ———--oo ... ... ... — — - |... -— ... .. . .s.....—.—.. .“ ... ........— _.. .. .. = ——

da seguinte fórmula:

Onde:
EM Encargos Moratórios.
i = Indice de atualização financeira (Variação do iPCA do mes inerente ao atraso da
fatura/30).
N = Número de dias entre a data prevista para o pagamento e a do efetivo pagamento.
VP = Valor da parcela a ser paga.

CLÁIISINA QUARTA: DOS CRÉDITOS ORÇAMENTÁRIOS E FONTE DE

RECURSOS

A despesa decorrente da execução do objeto desta licitação correrá à conta da seguinte
Dotação Orçamentária:

01 000 CAMARA MUNICIPAL
01 031 0001 2001 |
3.3.90.39 . cx0 S

'Rua José Felipe, 05 - CEP: 55.398-000 - Centro - Fone: (87) 3779-8224 - Jucati - PE
CNPJ.: 35.460.816/0001-00 - email: camara.vjucati@hotmail.com

G

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/8-20250529122447.pdf

assinado por: idU
ser 452

** CÂMARA MUNICIPAL DE JUCATI - PE

CLÁUSULA QUINTA: DOS REAJUSTES

- Casa Experidido Peixoto -

De acordo com o art. 28 da Lei nº 9.069/95, no prazo inferior a 12 (doze)
contados a partir da data da apresentagdo das propostas, os valores do contrato n

poderdo ser reajustados, assegurados & manuten¢do de seu equilibrio econdmico-

financeiro, na forma da alinea “d”, inciso |l do art. 124 Lei 14.133/21.

Paragrafo único: Na hipótese da possibilidade de reajuste de precos, o indice para

reajuste a ser utilizado sera IPCA (Indice Nacional de Pregos ao Consumidor Amplo)

da Fundação Getúlio Vargas ou outro que venha a Ihe substituir, havendo para tanto,

o comparativo com a tabela de pregos referencial que embasou o levantamento

or¢camentario da proposta de precos.

|. Será utilizado para o reajuste de preços a fonte que se apresente mais vantajosa
ao erario.

CLAUSULA SEXTA: DAS OBRIGAGOES DO CONTRATADO

Sem prejuizo das obrigagdes constantes na Lei 14.133/21 cabera, ao Contratado:

a) Manter regular a situação da regularidade fiscal durante a execução contratual,
b) Dar suporte presencialmente ou de modo remoto, para que haja funcionamento

regular dos serviços;
Al Ananmiirar vinida arananaial Aan Annbralanta nAara nrantar 66 AARIAAA A AAMANAFAAAF
U, 6 Uººuªu.u' UMnA .-Il\-'v\.rl WA LA AW WA A WAL I Fu'u PÍVQW' WD Dx 'lwº WV WÍ.IFHÍ LA á )

sempre que solicitado, manter acompanhamento remoto, ficando à disposição
permanente para orientar e responder consultas;

d) Orientar na elaboração de respostas/decisões/despachos às impugnações, recursos
administrativos, diligências e dúvidas de licitantes;

e) Elaborar projeto de Decreto Legislativo dispondo sobre a regulamentação de
dispositivos da Lei 14.133/21;

f) Participar de reuniões para discussão a respeito do Decreto Legislativo para o
esclarecimento de eventuais dúvidas que surjam;

g) Não transferir a outrem, no todo ou em parte, o objeto contratado, sem prévia

i) o à Aúuministação sobre Us Riscos Técnicos FPlevisíveis, € soLie ds
possibilidades de desenvolvimento, melhoria e aperfeiçoamento das metodologias e
práticas da Administração Pública quanto ao objeto do contrato.

CLÁUSULA SÉTIMA: DAS OBRIGAÇÕES DA CONTRATANTE

Sem prejuízo das obrigações constantes na Lei 14.133/21 caberá, à Contratante:

a) Propiciar acesso e condições para que o contratado possa prestar os serviços
discriminados neste Termo de Referência, inclusive a obtenção de dados e
informações de períodos anteriores;

R Daslisas A mamamanta dan asqúienaa afatircvamenta arantadan anntarmaa nesuiaãa
U, AN CAaNn L v Pusul VNSAA R W LW IS s LW | 'lwº N1A LV LA e AN P. \.-\Jtuuuo, WL L I P‘\o' [ 1oLV

neste Termo;
c) Dispor de funcionarios suficientes para desempenho de atividades inerentes as

contratagdes publicas;

Rua José Felipe, 06 - CEP: 66.398-000 - Centro - Fone: (87) 3779-8224 - Jucati PÊ .
CNPJ.: 36.450.816/0001-00 - email: camara.vjucati@hotmail.com et 40.04

e
: EB CamScanner

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/8-20250529122447.pdf

assinado por: idU
ser 452

*@* CAMARA MUNICIPAL DE JUCATI - PE /É%x
- Casa Experidifo Peixoto - A

09 "
d) Realizar a devida fiscalização e acompanhamento dos servigos, nicard;

imediatamente a contratada sobre quaisquer eventualidades que .',?_

contratação pactuada. _
N/

CLAUSULA OITAVA; DA EXTINGAO CONTRATUAL

A inexecucAo total ou parcial do obieto ensejara a rescisdo do contrato. conforme

disposto no artigo 137 da Lei Federal nº 14.133/2021.

Paragrafo primeiro: Os casos de rescisdo contratual deverdo ser formalmente
motivados nos autos do processo, assegurado o contraditorio e a ampla defesa,

Pardgrafo segundo: A rescisdo do contrato poderá ser determinada por ato
a Mabeseol a s an'lag Ja Adaostalabea all o o amllecanns = FE . T. " P IS B e e d dA MAMAIRAMA

UNMALCIO! € couiw UA nu.llllllº“ºwu. VANV OIUL FUU, | VA LTI CSuUDial 1. FUNIN EUE ;

consensual, por acordo entre as partes, conforme inciso 1l também do art. 138 ou
ainda determinada por decisao arbitral, conforme inciso ll do mesmo dispositivo,
Paragrafo terceiro: Nos dois primeiros casos mencionados no subitem anterior
(rescisão unilateral ou consensual), deverdo observar as disposi¢des contidas no & 1°
do art. 138 da Lei Federal 14.133/2021:
Paragrafo quarto: Nos casos de extingdo decorrente de culpa exclusiva da
administracdo, nos termos do & 2° do art. 138 da Lei Federal 14.133/2021, o
contratado devera ser ressarcido nos termos dos incisos de | a lll deste dispositivo;
Paragrafo quinto: Nos casos de extingdo unilateral, o contratado ficara sujeita as
possiveis consequéncias estabelecidas no art. 139 da Lei Federal 14.133/2021.

CLAUSULA NONA: DAS PENALIDADES

O cometimento de irregularidades no procedimento licitatério ou na execugdo do
contrato administrativo sujeitara o particular a aplicagao de sanções administrativas, nos
termos das Lei Federal 14,133/2021.

Paragrafo primeiro: O Fiscal do contrato representara a administragdo sempre que
verificar indicios de cometimento de irregularidades na execução do contrato
administrativo;
Paragrafo segundo: As irregularidades praticadas na execugdao do contrato
GUNIINOUANUYU QUILIKIOY U UWVITTIVLINWW UV MICVIOWW UV GIL VV GV UIL IVV UG Lot

Federal 14.133/2021;
Paragrafo terceiro: A competéncia para a aplicação das sanções é atribuída ao
Chefe do Legislativo Municipal;
Parágrafo quarto: As sanções serão aplicadas de forma gradativa, obedecidos os
principios da razoabilidade e da proporcionalidade. após reaular processo
administrativo com garantia de defesa prévia e de interposição de recurso.

CLÁUSULA DÉCIMA: DA SUBCONTRATAÇÃO

Para os serviços contratados através deste termo, os serviços deverão ser executados
pela equipe própria da contratante, sendo vedada a subcontratação dos serviços
COnNtratados.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA: DO FORO

Fica eleito o foro da Comarca de Jupi/PE como o único competente para dirimir.. :
quaisquer litígios oriundos desse contrato. hiago Coruertto

Rua José Felipe, 05 - CEP: 55.398-000 - Centro - Fone: (87) 3779-8224 - Jucati -PE -

CNPJ.: 35.450.816/0001-00 - email: camara.vjucati@hotrmail.com

oo -

e
l

| EB CamScanner

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/8-20250529122447.pdf

assinado por: idU
ser 452

-=s. - 8

@\* CAMARA MUNICIPAL DE JUCATI - PE 4,
. Casa Experidião Peivoto - 2

2
te e/

| E, para fimeza e validade do que aqui ficou estipulado, assinam o pí .
instrumento de contrato em duas vias de igual teor e forma que depois de lido e achago — “

conforme sera assinado pelas partes contratantes. N\

Jucat/PE, em 06 de janeiro de 2025.

' . 16

MARCOS VIREULENO LEITE

Presidente — Câmara Municipal de

JuvaiirE

THIAGO CORDEIRO BENASSI
Thiago Benassl Sociedade Individual de

AtvuCacia

Testemunhas:

CPF: CPF:

e ———— a c a n

Rua José Felipe, 05 - CEP: 55.398-000 - Centro - Fone: (87) 3779-8224 - Jucati - PE
CNPJ.: 35.450.816/0001-00 - email: camara.v. jucatiGhotmail com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/8-20250529122447.pdf

assinado por: idU
ser 452

CÂMARA MUNICIPAL DE JUCATI - PE *sl"

O Presidente da Câmara Municipal de Jucati, no uso de suas atribuigdes legais, re

autorizar a prestacao do objeto a sequir:

("_n

- Casa Experidião Peivoto - "'73»

ORDEM DE SERVICO NN

PROCESSO 001/2025

INEXIGIBILIDADE 001/2025

CONTRATO N° 001/2025

CONTRATADO: THIAGO RFNASSI SOCIFDADF INDIVIDIIAT DF ADVOCACIA

OBJETO: Contratagdo de escritério de advocacia para prestação de servigos de

assessoria e consultoria para o acompanhamento mensal das contratagdes realizadas

nela CAmara Municinal de .lucati/PF

A prestacdo dos servicos devera ser iniciada a partir da data de assinatura do

presente documento.

Jucati, 06 de janeiro de 2025.

MARCOS VI%G@LINO LEITE THIAGO CORDEIRO BENASSI
Presidente — Camara Municipal de Thiago Benassi Sociedade Individual de

Jucati/PE Advocacia

Rua José Felipe, 05 - CEP: 66.398-000 - Centro - Fone: (87) 3779-8224 - Jucati - PE
CNPJ.: 36.450.816/0001-00 - email: camara.vjucati@hotrmail.com

P
O

R
T

A
L D

A
 T

R
A

N
S

P
A

R
E

N
C

IA
http://cloud.it-solucoes.inf.br/transparenciaM

unicipal/dow
nload/8-20250529122447.pdf

assinado por: idU
ser 452